
lyhyesti myös Falcon-artikkelissa 
TM:n numerossa 8/2010, olisi ol-
lut liian pitkä tähän Ariane 6- ja 
Vega-raketeista kertoneeseen jut-
tuun.

Space X on suunnitellut jo pit-
kään laskeutumistekniikkaa ja 
testannut sitä käytännössäkin 
vuodesta 2012 alkaen Grasshop-
per-nimisellä koealuksella. Täl-
lä seuraavalla Falcon 9:n lennolla 
rakettiin on kiinnitettynä siis las-
keutumisjalat, jotka voidaan ava-
ta, ja raketti voisi periaatteessa 
palata rakettimoottoriensa varas-
sa helikopterin tapaan takaisin 
alas. Nyt näin ei tosin vielä tehdä, 
vaan ensimmäisillä Falcon 9:n te-
hokkaamman ja vahvistetun ver-
sion lennoilla testataan jalkojen 
aerodynamiikkaa ja raketin käyt-
täytymistä niiden kanssa. 

Mikäli testit sujuvat hyvin, 
saattaa Falcon 9:n ensimmäinen 
vaihe palata jo vuoden päästä ta-
kaisin Maahan rutiininomaisesti 
ja olla monikertakäyttöinen. 

Myös muun muassa Ariane 6 
-rakettia suunniteltaessa on ollut 
esillä erilaisia monikertakäyttöi-
syysmahdollisuuksia, mutta tois-
taiseksi niitä ei ole otettu tarkem-
paan suunnitteluun. Toivottavas-
ti Falcon 9:llä saatavat kokemuk-
set muuttavat tätä linjausta.

JARI MÄKINEN

Puhuva Talbot
■	OSTIN veljeltäni Talbot 1510 
GL -merkkisen auton, vuosimal-
lia 1984. Auton kojelaudan alla on 
"tietokone" ja takasivuikkunoissa 
tarrat ”Puhuva Talbot”. 

Onko TM:ssa käsitelty tätä va-
rustetta? Kyseisen auton testit 
olen luullakseni kolunnut kaik-
ki läpi. Olisin kiitollinen, mikä-
li teiltä löytyisi enemmän tietoa 
asiassa.

TAPANI K ARINEN

■	PUHUVIA Talboteja todella 
tehtiin Uudessakaupungissa kes-
kellä kesää vuonna 1984. Ne val-
mistettiin edistämään seuraavan 
vuoden isojen Talbotien, 1510:n ja 
Solaran myyntiä.

Jakelijana toimi Maanauto 
Oy:n verkosto, ja nämä noin 50 
puhuvaa Talbotia jaettiin piiri-
myyjille esittelyautoiksi. Suoraan 
asiakasmyyntiin tätä erikoi-
suutta ei alun perin tarjottu ei-
kä myöskään Oy Scan-Auto Ab:n 

Kantoraketeista
■	HUOMASIN pienen virheen Tek-
niikan Maailman 05/2014 artikke-
lissa "Kantoraketit Ariane 6 ja Ve-
ga". Taulukossa "Kantorakettien 
vertailu" on Falcon 9 -raketin GTO-
hyötykuorma vahingossa päätynyt 
Vega-raketin kohdalle.

Jutussa myös mainitaan Falcon 
9 esimerkkinä siitä, kuinka perin-
teisestä kertakäyttöisestä kanto-
raketista voidaan puristaa enem-
män irti. 

Kuten varmaan tiedättekin, 
Falcon 9 on toki tähän asti toi-
minut kertakäyttöisenä, mutta se 
on alun perinkin suunniteltu uu-
delleenkäytettäväksi. Nykyisillä 
kertakäyttöisillä versioilla pyri-
tään pikkuhiljaa testaamaan uu-
delleenkäytettävyyteen johtavia 
ominaisuuksia.

 Moottorin uudelleenkäynnis-
tystä onkin päästy testaamaan, ja 
seuraavalla lennolla ovat mukaan 
lähdössä ensi kertaa myös laskeu-
tumisjalat (vaikka niitä ei vielä ai-
otakaan käyttää laskeutumiseen).

K ALLE KILPONEN

■	KIITOS hyvästä huomiosta! 
Taulukossa Falcon 9:n GTO-hyö-
tykuorma 4 850 kg on tosiaan-
kin mennyt Vegan puolelle. Vegaa 
ei ole tarkoitettu lainkaan nosta-
maan kuormia geostationaarira-
dalle, joten kyseisen kohdan pi-
täisi  taulukossa olla tyhjä.

Falcon 9 -kantorakettiin on to-
siaan tulossa mahdollisuus tuoda 
raketin ensimmäinen vaihe takai-
sin Maahan, mutta tämä ominai-
suus on periaatteessa mahdolli-
nen vasta nyt maaliskuun 16. päi-
västä alkaen, kun käyttöön tu-
lee raketin uusi, voimakkaam-
pi versio. 

Vaikka monikertakäyttöisyys 
on ollut Falcon 9:n suunnittelun 
taustalla, on se kuitenkin alun pe-
rin tehty kertakäyttöiseksi, ja sen 
lennot ovat vielä lähitulevaisuu-
dessa kertakäyttöisiä. Koko ta-
rina Falcon 9:n tulevaisuuden-
suunnitelmista, joista kerrottiin 
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myymiin Talbot Horizoneihin.
Puhesyntetisaattorit valmistet-

tiin Helsingissä, ja niissä simuloi-
tua miesääntä on kiitelty vähem-
män konemaiseksi. Se huomaut-
ti avoimista ovista, turvavöistä ja 
eri nestemääristä – yhteensä koh-
teita oli toistakymmentä. 

Ritari Ässän puhuvan Kitt-au-
ton hallitsemiin syvällisiin poh-
diskeluihin Talbotin simulaatto-
ri, sen paremmin kuin muutkaan 
sen ajan (muun muassa Renault 
25) puhujat eivät kuitenkaan pys-
tyneet.

JARMO SUK AVA

Mahdoton pykälä 
kumottava
■	LEHTENNE numerossa 15/2013 
osoitettiin kenttäkokeiden avul-
la yksiselitteisesti, että korkeasta 
kuorma-autosta kuljettaja ei voi 
nähdä oikealla edessä ja sivulla 
lähellä autoa olevia ihmisiä.

Lehtenne numerossa 4/2014 
kerrottiin korkeimman oikeuden 
päätöksestä, jossa voimassa ole-
van lain mukaan risteyksessä oi-
kealle kääntyvän kuorma-auton 
kuljettajan olisi pitänyt nähdä ja 
väistää polkupyöräilijää, jota kul-
jettaja ei nähnyt.

Lehtenne 3/2014 Postilaatikko-
palstan vastauksessa kerroitte, et-
tä ajoneuvojen kuljettajien on ris-
teyksessä tai muualla kääntyes-
sään oikealle tai vasemmalle väis-
tettävä polkupyöräilijöitä, mopoi-
lijoita jalankulkijoita, mutta rai-
tiovaunun kuljettajan ei tarvit-
se – jollei paikalla ole suojatietä.

Tällainen kääntyvän ajoneuvon 
väistämisvelvollisuus on mahdo-
ton juttu. Miksei tällaista pykälää 
ole kumottu?

”POLKUPYÖR ÄLEVÄ REKK AKUSKI”

■	ONGELMA koskee koko Eu-
rooppaa, jonka alueella noin 400 
ihmistä kuolee vuosittain tämän 
korkeita ajoneuvoja koskevan nä-
kemiskatveen seurauksena. 

Tieliikennelain 14 §:n 2 mo-
mentin mukaan: ”Risteyksessä 
kääntyvän ajoneuvon kuljettajan 
on väistettävä risteävää tietä ylit-
tävää polkupyöräilijää, mopoili-
jaa ja jalankulkijaa”. 

Periaatteessa näitä tilanteita 
on neljänlaisia. Auton kääntyes-
sä vasemmalle risteyksen jälkeen 
risteävää tietä niin oikealta kuin 
vasemmaltakin kevyen liiken-

teen väylää käyttävät ovat hyvin 
nähtävissä. 

Auton aloittaessa kääntymi-
sen oikealle vastakkaisesta suun-
nasta tulevat, kevyen liikenteen 
väylää käyttävät ovat edelleen 
hyvin nähtävissä. 

Ongelmallinen on vain se ti-
lanne, jossa jalankulkijat, pyö-
räilijät ja mopoilijat tulevat sa-
masta suunnasta kuin auto. Jos 
pyörätie on ajoradan lähituntu-
massa, kuorma-auton lähties-
sä kääntymään oikealle kuljetta-
ja ei pysty näkemään pyörätie-
tä käyttävää polkupyöräilijää. 
Havaintojen tekeminen tällaises-
sa tilanteessa on henkilöautosta-
kin vaikeaa. 

Tilanteen vaarallisuutta li-
sää se, että tätä näkymättömyys-
ongelmaa eivät tiedosta lähes-
kään kaikki autoilijat – saati sit-
ten polkupyöräilijät. Tilanne on 
vähän kuin pimeällä maantiellä: 
vailla heijastinta liikkuva jalan-
kulkija näkee auton, mutta au-
toilija ei näe jalankulkijaa.

Nykyinen pykälä olisi tekeil-
lä olevassa uudessa tieliikenne-
laissa helppo kumota, mutta mi-
tä tulisi sen tilalle? Jos väistä-
minen muutettaisiin kuuluvak-
si polkupyöräilijälle, se merkitsi-
si siirtymistä toiseen äärimmäi-
syyteen. Pyöräilijän tulisi tällöin 
aina ennen risteävän tien ylitys-
tä varmistaa taakseen vilkuile-
malla, ettei sieltä lähesty autoa, 
joka voisi vauhdikkaasti kään-
tyä oikealle eli hänen eteensä tai 
kylkeensä.

Uutta lakia valmistelevan työ-
ryhmän soisi perehtyvän tä-
hän kysymykseen selvittelemäl-
lä, miten asia on hoidettu muis-
sa maissa. Ehkä ratkaisu on jo 
olemassa. Jotain vaaralliselle ny-
kypykälälle pitää tehdä. Väistä-
minen on mahdotonta, jollei näe 
väistettävää.
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